Ab arbitris ex compromisso omnino interdicitur appellatio, l. non distinguemus 31. Et idem ff. de recept. arbitr. l. 1. C. od. l. ult. tit. 5. part. 3. quia jurisdictionem nullam habent; nec actio nascitur iudicati ab eorundem sententiis, prout exprimitur in d. l. 1. Ita docent Scacc. d. limit. 13. cum seq. Parlador. ver. quotidianar. lib. 2. cap. fin. part. 1. §. 2. n. 23. Sforc. Odd. de in integ. restitut. part. 2. quest. 72. n. 44. Menoch. cons. 405. nu. 32. Cancr. num. 5. Villadieg. sup. Imo nec reductio ad arbitrium boni viri petere conceditur, Spé.ulat. tit. de Arbitr. §. 1. nu. Cancr. ubi proxime, Azeved. in d. l. 4. nu. 32. Parlador. d. different. 43. §. 1. n. 1. facit l. diem proferre, §. Scari, ff. de recept. arbitr. Doli tamen exceptione se tueri damnatus poterat, ne Arbitrio parere, aut penam solvere cogeretur, l. 34. tit. 4. part. 3. dict. l. non distinguemus. §. Cum quidam, & seq. Pet. Greg. sup. nu. 27. Jure autem Canonico non prohibetur ab hujusmodi Arbitris provocare, secundum receptiorem opinionem, Guttier. sup. num. 425. Blanc. de compromiss. q. 10. n. 9. Menoch. cum aliis, cons. 406. n. 42.

Bb 2

Adversus

4 Adversus Arbitratorum decisionem, quae laudum nominatur, reductio ad arbitrium boni viri datur, ut quod perperam arbitratum est reformetur; l. 23. tit. 4. part. 3. ubi Greg. Lop. glos. 1. Bart. in d. §. arbitratorum. n. 19. Canc. n. 22. Parlad. ubi proxime, Menoch. conf. 217. nu. 29. Azeved. sup. Trentacinq. variar. resolut. lib. 2. tit. de arbitr. resol. 3. Tusch. sup. conc. 407. n. 15. Appellatio vero prohibetur, Molin. d. sp. 35. n. 4. Menoch. de arbitrar. lib. 1. quest. 70. nu. 11. Canc. sup. Surd. conf. 106. n. 2. & rationem reddit, quia cum jurisdictionem non habeant, laudum actionem parere nequit, Cyriac. ubi proxime.

5 An autem renunciatione, vel alia cautela fieri possit, ut reductio ad arbitrium boni viri non competat? late agit Trentacinq. d. resolut. 3. per tot. & de renunciatione videndi sunt Cevall. tom. 1. quest. 89. Molin. ubi proxime, n. 10. & constat receptius esse renunciari valide posse; sed si quis enormiter ex laudo laesus fuerit, aut dolose arbitrator versetur, non obstant renunciatione, etiam juramento vallata, audiendus erit; ut idem docent.

6 Circa haec quaeritur, si quis per errorem a laudo appellaverit, atque ita tempus legitimum ad reductionem petendam labatur, utrum laudum emologatum censetur; ne contra illud amplius dicere valeat? & negativè respondit Bald. ad Speculator. tit. de appellat. col. 6. vers. Sed p. ne quaestionem; quem sequitur, Surd. sup. n. 4. Tempus ad petendam reductionem hujusmodi de jure communi est triennale, de Regio decendum, l. 27. l. 35. tit. 4. par. 3. Canc. num. 28. ubi ait in Catalonia decem dies dari, Azeved. in d. l. 4. n. 143. 144. Cevall. tom. 3. quest. 73. n. 3. Guttier. sup. n. 444. Hermos. in l. 9. glos. 5. n. 14. tit. 5. part. 5. Parlador. d. d. cap. fin. part. 1. §. 2. nu. 24. & d. d. d. diff. 43. §. 1. num. 3. Villadieg. d. d. num. 63.

Ad Num. 1.

7 Quibus praestatis, quaestio anceps admodum est, quam in praesenti D. Covar. proposuit, nempe a. ud quem Judicem reductio ad arbitrium boni viri advenit Arbitratorum laudum debeat postulari? De qua aliquid dictum est sup. lib. 1. cap. 18. num. 31. suntque plures diversae opiniones, quas refert Thesaur. decisi. 14. a princip. ex quibus illa magis recepta est, ut asserit Laurent. Kirchovii commun. opinion. verb. reductio quae Bartolo duce, tenet, Judicem esse adeundum, qui de causa cognosceret, si non fuisset compromissum, quam tueretur Praeposit. in rubric. de appellat. n. 84. Maran. d. part. 6. act. 2. nu. 126. Cevall. d. q. 89. n. 7. Ruin. cor. s. 7. in princip. lib. 4. Hermos. sup. nu. 12. Gal. practicar. conclusion. lib. 1. observat. 149. Mynsinger. observation. cent. 2. observat. 61. qui duo de praxi testantur, Vital. de Camban. in tract. clausularum claus. de reductione. §. Videamus quis est iudex, n. 3. Gratian. disceptat. forens. c. 100. n. 52. Guttier. conf. 51. in fine, Thesaur. sup. n. 4. §. 8. ubi ait, contrarium sustineri non posse, Molin. d. disp. 35. n. 8.

Ibi: Contrariam sententiam, imò hanc reductioem.

8 Sed adversus B. rotolum extat opinio etiam communis; quae habet, reductionem esse postulandam à Judice ejus, cui laudum favorabile fuit cum rei partes gerat, quod ut D. Covar. placuit Canc. ubi proxime, Sfor. Odd. sup. q. 52. n. 109. Caval. in resolut. lib. 2. c. 12. n. 1. Azeved. sup. n. 147. Roland. conf. 26. n. 30. volum. 2. Avendañ. de exequend. mandat. part. 1.

c. 1. n. 27. Cyriac. sup. tom. 2. controvers. 380. n. 66. Surd. d. conf. 106. n. 14. 17.

Ibi: Ex his tandem apparet.

Hanc sententiam scilicet, quod Superior arbitratoris sit Judex competens ad cognoscendum de reductione, probabilem dixi, sup. d. c. 18. num. 31. & ita sensere non pauci apud surdum, d. nu. 17. nec displicet Thesaur. sup. n. 2. ubi illam rationibus corroborat; & n. 10. probat omnino, quando persona illustris ut Praeses, aut Senator laudum tulit; duae tamen praemissae sententiae longè sunt receptiores, de quo vide infra, n. 19.

Sed quicquid de jure communi sit, apud nos servari debet opinio Speculatoris tit. de Arbitr. §. 1. vers. Sed quis, n. 4. cujus meminit Thesaur. num. 28. qui docuit petendam esse reductionem coram Judice loci, ubi laudum fuerit latum; nam ita cautum est, l. 3. tit. 4. part. 3. ad cujus observationem nos esse adstrictos notant Gregorius Lopez, ubi glos. 14. 15. Hermosill. ubi proxime, Thesaur. d. decisi. 14. n. 9. vers. Sextio Azeved. n. 148. Pet. Barbot. in l. bebes abiens §. Proinde, n. 39. ff. de judic. Cevall. ubi proxime, Avendañ. d. n. 27. vers. Et ex his infero, Villadieg. c. 4. nu. 63. Circa quam legem duo se offerunt adnotanda. Primum, quod etsi in d. constitutione jubeatur, ut Judex bonos viros eligat ad cognoscendum de reductione, non observatur; Gregor. Lop. d. glos. 14. Azeved. nu. 147. Secundum, si reperiantur plures Judices ejusdem loci, quorum unus sit Judex Partium, & alter Arbitratoris, hunc, & non illum esse adeundum, Gregor. Lop. glos. 15. Azeved. numero 148.

Vers. Primò etenim.

Ubi laudum paratam exequutionem ex statuto meretur, Superior arbitratoris de reductionis causa cognoscere debet. Ita frequentissimo Scribendum consensu decisum est, ac docent Maranti nu. 114. 126. Gregor. Lop. d. glos. 15. Avendañ. sup. Cyriac. n. 68. 69. Amad. Rodrig. de exequution. art. 1. nu. 19. Blanc. de compromis. quest. 10. nu. 13. Dec. in rubric. de appellat. n. 14. Cagnol. in l. 2. n. 280. C. de pact. int. emptor. & venditor. Sfor. Odd. ubi proxime, Azeved. d. n. 148. & alii plures, quorum ratio est, nam ex quo lex paratam exequutionem tribuit laudo, videtur jurisdictionem Arbitratoribus concessisse, per quod eorum sententia actionem producat.

Ad Num. 2.

Contra communem tamen sentiunt, Molin. d. d. 12. disp. 35. nu. 7. Thesaur. d. n. 9. quod etsi laudum paratam exequutionem habeat, reductio ad arbitrium boni viri à Superiore arbitratoris non est postulanda.

Ibi: Quibus suffragatur textus.

Sed pro communi responderi posset ad cap. venerabilibus 7. §. 1. de sentem. ex comm. in 6. ibi loquutum esse Pontificem in casu, in quo specialis militat ratio, quoniam jure constitutum est, ut Archiepiscopi non aliter de causis subditorum ad suffraganeos Episcopos spectantium cognoscant, quam per legitimam appellationem; ne alioquin homines jurisdictioni proprii Episcopi absque occasione subtrahantur, cap. cum in Ecclesia 38. de appellat. ubi DD. Stephan. Quarant. in summ. Bullarii, verb. Archiepiscopi auctoritas, autor, 18. numero 19.

Ibi:

Ibi: Nec refert quicquam.

14 Adde Surd. d. conf. 106. n. 5. Molin. ubi proxime, & quanquam concedatur, legem tribuentem paratam exequutionem laudo, non ceteri jurisdictionem arbitratoribus dare; tamen sufficit, quod praeter auctoritatem rei judicatae quoad exequutionem Arbitratorum sententiae, nam per hoc Judicibus similes fiunt, argument. l. 1. C. de recept. arbit. propter quam similitudinem, regulae statuta in appellatione, in reductione observantur. Nec novum est, aut juri dissonum, ut quod in uno casu definitum est, ad similes extendatur; l. non possunt 12. juncta Glos. ibi, ff. de legib. Quod facilius procedit attentis dicendis, infra, n. 18.

15 Nec obstat dicere, laudo Arbitrorum non dari paratam exequutionem de jure Regio ut sententiae, sed ut instrumento publico. Nam hoc rejicitur ex l. 4. tit. 21. lib. 4. Recopilat. cui objecto innititur; ubi expressim dicitur, sententiam Arbitrorum confirmari, ac praeterea ibi stabilitur, quod si fuerit confirmata per Judices Supremos; nullum appellationis, vel supplicationis auxilium supersit, nam si Arbitratorum decisio pro sententia non habetur, nequaquam tolleretur recursus, & remedium revisionis, qui in Regalibus Cancellariis regulariter non denegatur, l. 1. & per tot. tit. 19. lib. 4. Recopilat. nec unica sententia cujuscunque Judicis, vel maxima dignitate praesulgentis, solent causae terminari, Menoch. de arbitrar. lib. 1. q. 70. n. 22.

Ibi: Hinc sanè Panormitanus.

16 Adde Surd. & Molin. ubi proxime. Er quidem Panormitanus sententia aequa pariter, ac vera videretur; nam etsi Statutum Arbitrorum sententiae paratam tribuat exequutionem; tamen cum privati permanent, eorum sententia rigorose talis non est, ut possit infamiae notam irrogare damnato; aliud enim est, aliquid esse tale, & aliud haberi pro tali quoad aliquos juris effectus; Bart. in l. si maritus, §. Legis, n. 1. ff. ad leg. Jul. de adulter. Alciar. in l. mercis, ff. de verbor. signific. Socin. Senior. conf. 275. col. 4. vers. Sed pone, lib. 2. Menoch. conf. 35. n. 21. Atque ita quanquam sententia Arbitrorum rei judicatae auctoritatem praestet, quoad exequutionem, quoad reliqua manet in dispositionem juris communis; juxta quod, ex compromisso lata sententia non infert infamiam, l. quid ergo, §. Ex compromisso, ff. de iis q. notant. infam.

Ibi: Quoties verò de reductione non agitur.

17 Hoc de natura appellationis necessario requiritur, & in terminis docent Canc. n. 26. Azeved. n. 149. Parlador. d. cap. fin. §. 3. Hermos. d. glos. 5. n. 13. Greg. Lop. in l. fin. glos. 1. in fine, tit. 4. p. 3.

Ibi: Quod plerumque contingere potest.

18 Quando liceat ab Arbitrorum sententia appellare, videndum est apud Bart. in l. nemo potest, quest. 7. ff. de legat. 1. & Guttier. ibidem, a n. 117. Illud verò receptum est, licitam esse appellationem, quoties ex Statuto paratam exequutionem habeat; Ripa in d. l. nemo potest n. 91. Guttier. ibi, nu. 424. Surd. sup. nu. 25. Parlador, ubi proxime, Molin. sup. n. 5. August. Barbof. in collectan. ad l. 1. n. 3. C. de recept. arbit. Greg. Lop. ubi proxime, Canc. d. c. 21. n. 10. Tusch. sup. concl. 414. n. 18. An pacto fieri possit, ut à sententia Arbitri permittatur appellatio addit. ad Covar. Tom. 2.

pellatio? docet Bart. ubi proxime, Guttier. n. 445. qui resolvunt affirmativè; intelligentes non de rigorosa appellatione, sed de quadam revisione, sive reductione.

Ibi: Idem esse censet.

Quoties reductio ad arbitrium boni viri postulat contra laudum, quod Judex ordinarius, ut amicabilem compositor tulit, necessario ejus Superior adiri debet, Thesaur. d. n. 9. vers. Quintò fallit, Azeved. in l. 1. n. 24. tit. 18. lib. 4. Recopilat. Vital. de Camban. ubi sup. Molin. d. disp. 35. num. 7.

Circa quae animadvertendum est, Judicem ordinarium, ad quem causa cognitio pertinebat, in Arbitrum eligi non posse, l. 9. tit. 6. lib. 3. Recopilat. l. 24. in fine, tit. 4. part. 3. l. sed etsi 9. §. Siquis iudex, ff. de recept. arbit. Sed Arbitrator bene constitui potest. Idem de delegato sentiunt aliqui apud Greg. Lop. in d. l. 24. glos. 8. qui contrarium probat. De jure Canonico, etiam Judex ordinarius Arbitri munere fungi permittitur, de quo Abbas in cap. cum tempore, n. 5. de Arbitr. Azeved. in d. l. 9. n. 4. Olan. in concord. verb. Judex, num. 64.

Ibi: Cavendum tamen est.

Adde Thesaur. sup. nu. 9. vers. Secundo limita, Bobadill. in Politic. tom. 1. lib. 2. c. 17. nu. 93. Azeved. in d. l. 1. n. 95. tit. 18. lib. 4. Recopilat. Molin. sup. n. 8. ubi hoc D. Covar. assertum reprobatur.

Ad Num. 3.

De hac quaestione videndi sunt ex professo agentes, Rebuff. d. tom. 3. tit. de Arbitr. art. 1. glos. 9. a n. 4. Cevall. tom. 3. quest. 73. per tot. Boer. decisi. 284. nu. 16. cum seqq. Vital. de Camban. d. tract. clausul. claus. de reductione, §. Postremo videndum, pag. 717. Tusch. d. conc. 414. Molin. sup. n. 9.

Vers. At ab eo.

Quod à sententia Judicis cognoscentis super reductione ad arbitrium boni viri, non admittatur appellatio; tenent Tusch. ubi proxime, nu. 1. 7. Zabarell. conf. 139. n. 22. & conf. 40. & plures refert Tusch. d. n. 3. & Boer. n. 16.

Vers. In contrariam sententiam.

Appellationis auxilium non denegatur, nisi fuerit jure interdictum; atque ita regulariter appellans semper audiendus est. Surd. de alim. tit. 8. privil. 60. n. 1. Marc. Anton. Genuenf. in practica. lib. Ecclesiastic. q. 319. n. 2. Cevall. tract. de cognit. per viam violent. glos. 6. num. 30. Tiraq. de privil. pia caus. privil. 153. Azeved. ubi proxime, n. 71. Amat. dec. 75. n. 4. Paz. in prax. tom. 1. part. 6. in proam. a nu. 37. ubi distinctè probat in omnibus causis, omnibus personis, & à quocumque Judice appellare licere. Sic in dubio appellationi deferendum est, Menoc. conf. 1074. n. 3. Cevall. d. glos. 6. num. 16. Tusch. l. A. conc. 369. n. 4.

Causis, quibus de jure prohibetur appellatio, congerunt Marant. d. tit. de appellat. a n. 267. Bern. Diaz. reg. 35. Rebuff. d. tom. 3. tit. de appellat. art. 7. per tot. Damhousder, in prax. c. 230. cum aliis Dueñas, reg. 41. & aliqui exprimentur in l. 3. 4. 6. 9. tit. 8. lib. 4. Recopilat. l. 16. tit. 23. part. 3. l. 1. & per tot. C. quor. appel. non recip.

Bb 3

Ad